Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

= LEI MUNICIPAL N. º 1.819/2019, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 =

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).

ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, Comarca de
Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ocauçu aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento do exercício de 2019,
Lei Municipal n.º 1.764/2018 de 14 de novembro de 2018 um crédito adicional suplementar no valor de
R$ 745.685,06 (Setecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais e seis centavos) nos
termos do Inciso I do artigo 41 e artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64 e do artigo 167 da Constituição
Federal destinado as suplementações das seguintes verbas do orçamento em vigor:

Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Ficha:  055 - 04.123.0052.2005.0000 Manutenção do Setor de Administração e Finanças   10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  061 - 04.123.0302.2123.0000 Manut. do Programa de Alimentação dos Servidores   6.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  072 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS     30.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  073 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS     50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  078 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS     50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  089 - 10.301.0210.2089.0000 Manut. Programa Assistência Farmacêutica Básica   11.569,04
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  090 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO      17.353,02
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  093 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO        4.940,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Ficha:  093 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO      20.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Ficha:  096 - 10.301.0210.2138.0000 Manut. Incremento Temp. Piso Atenção Básica       113.823,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  097 - 10.301.0210.2138.0000 Manut. Incremento Temp. Piso Atenção Básica         30.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  109 - 10.304.0210.2085.0000 Manut. Incentivo Financeiro Vigilância em Saúde       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  111 - 10.304.0210.2085.0000 Manut. Incentivo Financeiro Vigilância em Saúde       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  105 - 10.301.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      11.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha:  115 - 12.361.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      35.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  122 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental     10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
Ficha:  126 - 12.365.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      14.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  133 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-escola        5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS
Ficha:  142 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020404 ADMINISTRAÇÃO
Ficha:  152 - 12.122.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental       3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020405 FUNDEB - ENSINO FUNFAMENTAL - 60%
Ficha:  153 - 12.361.0404.2063.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 60%       7.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:  154 - 12.361.0404.2063.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Fundamental - 60%     68.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Local: 020407 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE- 60%
Ficha:  163 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb Ensino Infantil Creche - 60%    11.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Local: 020411 MERENDA ESCOLAR
Ficha:  189 - 12.306.0251.2072.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Médio   15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU
Ficha:  213 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso   10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  215 - 08.241.0120.2019.0000 Manutenção dos Serviços Assistência ao Idoso     5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020504 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ficha:  225 - 08.243.0122.2093.0000 Manutenção do Projeto Guri        5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO
Ficha:  250 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção Atividades de Planejamento Urbano      30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  253 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção Atividades de Planejamento Urbano      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS
Ficha:  266 - 26.782.0710.2028.0000 Manutenção das Estradas Vicinais     30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA)
Ficha:  284 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica     5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021001 AGUA E ESGOTO
Ficha:  303 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto    20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  306 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto    30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS
Ficha:  381 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social     10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS
Ficha:  397 - 08.244.0125.2102.0000 Manutenção do CRAS      20.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  398 - 08.244.0125.2102.0000 Manutenção do CRAS        8.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  399 - 08.244.0125.2102.0000 Manutenção do CRAS        3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Superávit Financeiro verificado no exercício de 2018:                    73.862,06

Fontes de Recurso
05 13   Ficha 089          11.569,04
05 13   Ficha 090          17.353,02
05 13   Ficha 093            4.940,00
05 13   Ficha 097          30.000,00
05 13   Ficha 109            5.000,00
05 13   Ficha 111            5.000,00

Excesso:                       113.823,00

Fontes de Recurso
05 15   Ficha 096        113.823,00

Anulação:                       558.000,00

Local: 020103 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Ficha:  027 - 04.122.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020105 PROGRAMAS DE INCLUSÃO DIGITAL
Ficha:  038 - 04.122.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  039 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital       -14.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  040 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital   -3.750,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Ficha:  043 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital       -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020201 SAF - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Ficha:  051 - 04.123.0052.1013.0000 Ampliação Equip. Utensílios Serv. Administrativo  -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  063 - 28.843.0000.2033.0000 Amortização da Divida               -45.269,13
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Ficha:  066 - 28.843.0000.2045.0000 Juros da Dívida Contratada               -10.000,00
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ficha:  068 - 10.301.0210.1048.0000 Reforma e Ampliações em UBS              -15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  074 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS            -100.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha:  076 - 10.301.0210.2014.0000 Manutenção do Setor de Saúde – SS              -30.000,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESSOAL DEC. DE CONTRATOS DE TERCEIROS

Ficha:  091 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO               -20.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha:  120 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental              -13.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
Ficha:  131 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-escola      -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS
Ficha:  140 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais     -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020404 ADMINISTRAÇÃO
Ficha:  145 - 12.122.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020408 FUNDEB - ENSINO INFANTIL PRE- ESCOLA - 60%
Ficha:  166 - 12.365.0404.2066.0000 Man. Rec. Fundeb – Ens. Infantil Pré-Escola - 60%  -5.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

Ficha:  167 - 12.365.0404.2066.0000 Man. Rec. Fundeb  Ens. Infantil Pré-Escola - 60%  -60.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  168 - 12.365.0404.2066.0000 Man. Rec. Fundeb Ens. Infantil Pré-Escola - 60%   -22.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020411 MERENDA ESCOLAR
Ficha:  184 - 12.306.0251.1041.0000 Construção de Cozinha Piloto              -25.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  185 - 12.306.0251.2007.0000 Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental     -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  191 - 12.306.0251.2073.0000 Manut. Merenda Escolar - Ensino Infantil Creche   -22.980,87
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020412 DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA E BRIQUEDOTECA
Ficha:  203 - 12.392.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020503 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE OCAUÇU
Ficha:  211 - 08.241.0120.1031.0000 Reforma/Ampliação do Centro/Conv.Idoso             -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS
Ficha:  259 - 26.782.0710.1006.0000 Obras Arte Cons. Recuperação e Constr. Estradas   -30.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES
Ficha:  269 - 15.451.0507.1017.0000 Const. Melhor. Praças, Jardins e Parques Públicos  -25.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 021301 DEPARTAMENTO DO CONTROLE DA FROTA MUNICIPAL
Ficha:  339 - 04.122.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS
Ficha:  363 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte Ensino Universitário e Outros    -28.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS
Ficha:  380 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social              -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

Município de Ocauçu

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01

“ Ocauçu Cidade Amiga ”
——’’’’——

E-mail: prmno@uol.com.br   ocaucu@uol.com.br                        Site: www.ocaucu.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE OCAUÇU 09 DE OUTUBRO DE 2019.

__________________________________
Alesandra Colombo Marana

                                                                                        - Prefeita Municipal -

(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data
supra).

                                                                                    _____________________________
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo

                                  - Secretário Municipal de Administração –

(Aprovado em única votação por unanimidade com parecer favorável das comissões na Sessão ordinária
realizada pela Câmara Municipal de Ocauçu no dia 08 de outubro de 2019 – Projeto de Lei n.º 040/2019 de
04 de outubro de 2019).

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br